CÔNG TY TƯ VẤN QUỐC TẾ ĐÔNG DƯƠNG
KK11, Ba Vì, Phường 15

Quận 1, TP. HCM
ĐT: (+ 84-8) 3507 9327 – Fax: (+ 84-8) 3911 1453

BỘ TÀI CHÍNH
--------------------

Số: 107/2011/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------------

Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2011

THÔNG TƯ
SỬA ĐỔI ĐIỂM C, KHOẢN 2, ĐIỀU 1 THÔNG TƯ SỐ 40/2011/TT-BTC NGÀY

22/3/2011 CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG
TƯ SỐ 108/2007/TT-BTC NGÀY 7/9/2007 CỦA BỘ TÀI CHÍNH VỀ HƯỚNG DẪN

CƠ CHẾ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI CÁC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN HỖ TRỢ
PHÁT TRIỂN CHÍNH THỨC (ODA)

Căn cứ:

- Luật quản lý nợ công;

- Nghị định số 79/2010/NĐ-CP ngày 14/7/2010 của Chính phủ về nghiệp vụ quản lý
nợ công;

- Nghị định số 131/2006/NĐ-CP ngày 9/11/2006 của Chính phủ ban hành Quy chế
quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA);

- Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;

- Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

- Ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 3497/VPCP-QHQT ngày
30/5/2011 của Văn phòng Chính phủ về việc sửa nội dung Thông tư 40/2011/TT-BTC của Bộ
Tài chính về hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với các chương trình dự án ODA;

Bộ Tài chính sửa đổi điểm c, khoản 2, Điều 1 Thông tư số 40/2011/TT-BTC ngày
22/3/2011 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một điểm của Thông tư số 108/2007/TT-BTC
ngày 7/9/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với các chương
trình, dự án hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) như sau:

Điều 1 sửa đổi điểm c, khoản 2, Điều 1 Thông tư số 40/2011/TT-BTC như sau:

" c) Lựa chọn ngân hàng phục vụ:

- Căn cứ danh sách các ngân hàng đủ tiêu chuẩn là ngân hàng phục vụ do Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam phối hợp với Bộ Tài chính công bố và văn bản đề nghị của ngân hàng
thương mại, cơ quan chủ trì đàm phán điều ước quốc tế cụ thể về ODA xem xét chấp thuận
và lựa chọn ngân hàng phục vụ dự án ODA, và thông báo cho đối tác đàm phán biết, thực
hiện.

- Trong trường hợp có nhiều ngân hàng thương mại đủ điều kiện cùng có đề nghị
phục vụ một dự án ODA, ưu tiên lựa chọn các ngân hàng sau: ngân hàng có kinh nghiệm
trong phục vụ dự án ODA; ngân hàng thương mại nhà nước; ngân hàng thương mại cổ phần
do nhà nước nắm giữ cổ phần chi phối ".

contact@viipip.com  www.viipip.com 1

CÔNG TY TƯ VẤN QUỐC TẾ ĐÔNG DƯƠNG
KK11, Ba Vì, Phường 15

Quận 1, TP. HCM
ĐT: (+ 84-8) 3507 9327 – Fax: (+ 84-8) 3911 1453

contact@viipip.com  www.viipip.com 2

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2011.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan phản
ánh kịp thời về Bộ Tài chính để hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

  KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung